
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2101 del 12/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/2130 del 07/07/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: APPROVAZIONE PRIMO STRALCIO PROGRAMMA OPERATIVO AGENZIA
REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE.ANNO 2017.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: MAINETTI MAURIZIO espresso in data 08/07/2017

Parere equilibri bilancio: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 11/07/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 31



IL DIRETTORE

Richiamate:

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile” e smi, per quanto applicabile;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 rubricata “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”,
con la quale, in coerenza con il dettato della Legge 7 aprile
2014,  n.  56,  è  stato  riformato  il  sistema  di  governo
territoriale a cominciare dalla ridefinizione del nuovo ruolo
istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche  quello
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che nell’ambito della normativa adottata per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati  con  la  precitata  L.R.  n.  13/2015,  rilevano  le
delibere n. 622 del 28 aprile 2016 e n. 1107 dell’11 luglio
2016,  con  le  quali  la  Giunta  Regionale  ha  modificato,  a
decorrere dalla data del 01/05/2016 e 01/08/2016, l’assetto
organizzativo  e  funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile (denominata di
seguito “Agenzia” per brevità);

Visti:

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la determinazione. n. 2454 del 7 dicembre 2016 “Adozione
del  piano  delle  attività  dell'Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile per l'anno
2017”;

 la determinazione n. 2466 del 7 dicembre 2016 “Adozione
del  bilancio  di  previsione  2017-2019  dell'Agenzia

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione
Civile”; 

 la D.G.R. n. 2353 del 21 dicembre 2016 di approvazione del
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano annuale delle
attività  2017  dell'Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la Protezione Civile;

 la  DGR  n.  839  del  24  giugno  2013  di  approvazione  del
riassetto  organizzativo  dell’Agenzia  Regionale,  nonché
della  revisione  del  Regolamento  di  organizzazione  e
contabilità,  adottato  con  determinazione  n.  412  del  23
maggio 2013;

 la DGR n. 1023 del 27 luglio 2015, con la quale la Giunta
approva le modifiche al regolamento di organizzazione e
contabilità  dell'Agenzia  Regionale,  adottate  con
determinazione dirigenziale n. 535 del 9 luglio 2015 ed in
particolare  l’art.  9  che  disciplina  le  modalità  di
pianificazione  e  controllo  delle  attività  dell’Agenzia
Regionale  stabilendo,  altresì,  al  comma  2,  che  il
Direttore dell’Agenzia Regionale predispone un “Programma
Operativo annuale” da aggiornare secondo necessità e sulla
cui attuazione viene dato conto nella relazione gestionale
annuale  di  cui  all’art.  6,  comma  6,  lett.  d)  del
regolamento medesimo;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
Regionale, esecutive ai sensi di legge:

- n. 2189 del 21 dicembre 2015 avente oggetto “Linee di
indirizzo  per  la  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa Regionale”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016, avente oggetto “Attuazione
prima fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

- la D.G.R. n. 2353 del 21 dicembre 2016 di approvazione
del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano annuale
delle  attività  2017  dell'Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile;

Visti, inoltre:

- il comma 7 dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010,
n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  30

pagina 3 di 31



luglio  2010,  n.  122  il  quale  stabilisce  che  con
decorrenza 2011 la spesa annua per studi ed incarichi di
consulenza  non  può  essere  superiore  al  20%  di  quella
sostenuta nell’anno 2009. Tale disposizione si applica
‘alle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  al  comma  3
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196’;

- il  comma  20  della  norma  precisa  inoltre  che  tali
disposizioni  non  si  applicano  in  via  diretta  alle
Regioni, ma costituiscono solo disposizioni di principio
al fine del coordinamento della finanza pubblica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 14
febbraio 2011, recante: ‘Definizione tetti di spesa per
incarichi  di  studio,  consulenza,  convegni,  mostre,
pubblicità  e  rappresentanza,  in  applicazione  del  D.L.
31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni nella L.
30/07/2010  n.  122  nella  quale,  tra  l’altro,  viene
precisato che la riduzione dell’80% della spesa sostenuta
dell’esercizio 2009, definita quale “spesa  impegnata”
cioè  spesa  sostenuta  nel  medesimo  esercizio,  è  stata
applicata alla spesa finanziata con esclusivo utilizzo di
risorse regionali e non a quella finanziata con mezzi
statali o dell’Unione Europea;

Dato atto che il Direttore dell’Agenzia, congiuntamente
alla  Responsabile del  Servizio  Bilancio  Pianificazione
Finanziaria e risorse per lo sviluppo, ha ritenuto opportuno
recepire, tra l’altro, l'indirizzo della Giunta in materia di
incarichi e pertanto, ha tenuto conto della riduzione della
spesa, anche per l’esercizio in corso; 

Visto il D. Lgs. N. 50/16, nuovo “Codice dei Contratti
Pubblici”,  come  modificato  dal  D.lgs  56/2017,  il  quale
all’art.  21  prevede  l’obbligo  per  le  PP.AA.  della
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e
della programmazione triennale dei lavori pubblici;

Visto  altresì  l’art.  31  comma  1,  D.lgs  50/2016  s.m,
sopra richiamato, che prevede che il RUP venga individuato,
per  ogni  singola  procedura  di  affidamento  di  appalto,
nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui
all’art. 21;

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto
all’approvazione del Programma Operativo dell’Agenzia per il
triennio 2017-2019, sulla base dei fabbisogni espressi da

pagina 4 di 31



parte dei Responsabili dei Servizi dell’Agenzia, nel quale
sono programmate spese su capitoli di bilancio dell’Agenzia,
come di seguito specificato:

FONTI
programmazione

2017
Programmazione

2018
Programmazione

2019

Bilancio Agenzia
    

30.007.367,07
    8.870.058,

00 
 

    8.777.708,
00 
 

   
Totale spese     

30.007.367,07
   

    8.870.058,
00 
 

    8.777.708,
00 
 

Evidenziato:

- che  per  quanto  riguarda  l’anno  2017,  l’attività
programmata  sui  fondi  del  bilancio  dell’Agenzia,  trova
copertura  negli  stanziamenti  dei  capitoli  di  spesa  del
bilancio stesso, finanziati con nuove risorse trasferite
dalla Regione o da altri soggetti all’Agenzia, nonchè con
l’avanzo  vincolato  presunto  distribuito  in  sede  di
bilancio di previsione 2017-2019;

Considerato, altresì, che nel corso dell’anno 2017:

- potranno affluire all’Agenzia Regionale ulteriori risorse
finanziarie regionali, nell’ambito del progetto di legge
di  assestamento  del  bilancio  regionale  2017,  ed
assegnazioni  statali  e  regionali  per  interventi
conseguenti ad eccezionali eventi calamitosi;

- l’Agenzia Regionale potrà, in sede di Assestamento di
Bilancio, utilizzare l’”avanzo libero” risultato in sede
di predisposizione del bilancio 2017-2019, aumentando lo
stanziamento dei capitoli di bilancio che necessitino di
ulteriore disponibilità, a norma del D.Lgs.118/2011; 

Ravvisata,  pertanto,  l’esigenza  di  provvedere
all’approvazione del  Programma Operativo  annuale 2017-2019
delle attività dell’Agenzia Regionale, composto dall’All. A,
aggregato per voci di spesa, e i relativi allegati dal n. 1
al n. 5, contenenti il dettaglio delle spese medesime, parte
integrante del testo del presente provvedimento;

Dato atto che:

pagina 5 di 31



- in  tale  programmazione  sono  ricompresi  parte  degli
interventi  ed  attività  previste  nel  secondo  stralcio
della programmazione 2016 non realizzati, in tutto o in
parte, e che si ritiene di confermare per l’anno 2017;

- non appena note le ulteriori assegnazioni finanziarie di
cui sopra, si provvederà ad adottare ove necessarie, le
opportune  integrazioni  al  programma  operativo  annuale,
che  si  approva  col  presente  atto,  anche  sulla  base
dell’andamento delle attività già programmate;

Ravvisata,  altresì,  l’opportunità  di  stabilire  che
l’accertamento  delle  disponibilità  di  risorse  finanziarie
indicate nell’allegato ‘A’ per aggregato e negli allegati da
1  a  5  per  specifica  previsione  di  spesa,   dovrà  essere
effettuato  a  cura  del  Servizio  Bilancio,  Programmazione
Finanziaria  e  Risorse  per  lo  Sviluppo,  al  quale  compete,
altresì,  la  gestione  e  l’aggiornamento  dello  strumento
gestionale in formato telematico, che riproduce i contenuti
del programma operativo in allegato ‘A’ rendendo evidente e
verificabile on-line ed in tempo reale la sussistenza delle
condizioni sopra indicate con riferimento, in particolare,
alla  disponibilità  delle  risorse  destinate  alle  singole
attività;

Visto l’art. 21, comma 7, del D.lgs 50/2016 s.m. che
prevede che il programma biennale di beni e servizi e il
programma  triennale  di  lavori,  nonché  i  relativi
aggiornamenti  annuali,  siano  pubblicati sul  profilo  del
Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio di cui all’art.
213; 

Visto altresì il Comunicato del Presidente dell’Anac del
26.10.2016 " indicazioni operative alle stazioni appaltanti
in  materia  di  pubblicazione  del  programma  biennale  degli
acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei
lavori pubblici sul sito informatico dell’osservatorio, ai
sensi  dell’art.21,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016”  che
stabilisce, che, nelle more dell’adeguamento definitivo dei
sistemi  informatici  dell’Autorità,  gli  obblighi  di  cui
all’art. 21, comma 7, sopra richiamato, sono adempiuti con la
pubblicazione dei programmi sul profilo del Committente e sul
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Di dare atto che per le acquisizioni di beni e servizi
informatici e di connettività, l’Agenzia Regionale provvederà

pagina 6 di 31



in base a quanto stabilito dall’art. 1, comma 512 e segg,
della L. 208/2015; 

  

Dato atto che:

 per le attività contenute nel Programma operativo annuale
in allegato 1, che comportino l’esigenza di provvedere
all’acquisizione di beni o servizi, il programma medesimo
costituisce atto di programmazione ai sensi di quanto
stabilito dal D.Lgs. 50/2016 s.m., e dall’art. 12 del
regolamento di Organizzazione e contabilità dell’Agenzia
e dalla normativa regionale vigente; 

 all’attuazione delle procedure di acquisizione di beni e
servizi  si  procederà  in  applicazione  della  normativa
nazionale  e  regionale  vigente,  in  conformità  alle
direttive  regionali  e  a  quanto  previsto  dalla
Regolamentazione  interna  approvata  con  propria
determinazione n. 4751/08 e s.m.;

- per l’acquisto di veicoli, per l’Agenzia Regionale, sede
centrale  e  territoriali,  e  per  il  volontariato,  al
momento  è  stata  indicata  all’allegato  1,  una  spesa
programmata che risulta inferiore alla percentuale del
30%  della  spesa  dell’anno  2011,  pur  essendo  molto
inferiore al reale fabbisogno, come disposto dall’art.15,
comma 2 del D.L.66/2014;

Ritenuto di rinviare al Direttore, congiuntamente alla
Responsabile del Servizio Bilancio Pianificazione Finanziaria
e risorse per lo sviluppo il monitoraggio dell’attuazione del
programma operativo in allegato, e le successive modifiche ed
integrazioni da apportare nel corso dell’esercizio;

Ritenuto  che,  nel  dare  attuazione  al  programma
operativo  previsto  dall’art.  9  del  Regolamento  di
organizzazione e contabilità dell’Agenzia, approvato con il
presente atto, si possa procedere all'aggiornamento anche in
termini di variazione dell'onere finanziario programmato ed
assegnato,  nella  misura  del  30%  delle  attività  sopra
richiamate, al fine di perseguire la massima efficacia ed
efficienza  dei  processi  amministrativi  fermo  restando  il
pieno rispetto delle finalità di spesa e capienza consentite
dagli specifici capitoli del bilancio e procedendo non appena
possibile, all'aggiornamento della programmazione.

Visti:

pagina 7 di 31



- il  D.lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm ;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del
30/01/2017 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione
della corruzione 2017-2019”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 10 aprile
2017  avente  per  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019”;

Richiamate inoltre:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna";

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29
dicembre  2008  indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della Delibera 450/2007 e s.m.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2260  del  28
dicembre 2015 con la quale è stato prorogato l’incarico
di  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile conferito con D.G.R.
n. 1080 del 30 luglio 2012;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  702  del
16/05/2016  avente  oggetto  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto e nomina dei responsabili
della Prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

pagina 8 di 31



Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

Per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa  che  qui  si
intendono integralmente richiamate:

1. di  dare  atto  che  la  presente  programmazione  trova
copertura  nelle  risorse  finanziarie  come  di  seguito
indicato:

Bilancio Agenzia 30.007.367,07
   

 8.870.058,00 
 

   
 8.777.708,00 

 

Totale spese 30.007.367,07
  

  8.870.058,00 
 

  
  8.777.708,00 

 

2. di approvare il programma operativo annuale delle attività
a titolo oneroso da realizzarsi nel corso dell’anno 2017,
indicato per voci all’allegato A e nel dettaglio negli
allegati  da  1  a  5  al  presente  provvedimento,  che  ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che  l’allegato  1,  al  presente  programma
operativo,  costituisce  atto  di  programmazione  per
l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’art 21
del  D.lgs  50/2016  s.m.  e  che,  all’interno  di  tale
programmazione, sono stati inseriti tutti gli acquisti di
beni/servizi  programmabili  nel  triennio  verificata  la
copertura  finanziaria  nel  medesimo  triennio,(anche  di
importo unitario inferiore a 40.000,00 Euro), in ossequio
al principio di trasparenza;

4. di  dare  atto  che  l’allegato  2,  al  presente  programma
operativo, costituisce atto di programmazione triennale
per i lavori pubblici, ai sensi dell’art 21 del Dlgs
50/2016  e  s.m.i.  e  che,  all’interno  di  tale
programmazione,  sono  stati  inserite  tutte  le  opere
pubbliche  programmabili  nel  triennio  verificata  la
copertura  finanziaria  nel  medesimo  triennio,(anche  di
importo unitario inferiore 100.000,00 Euro), in ossequio
al principio di trasparenza;

5. di  dare atto  che per  gli acquisti  di beni  e servizi
informatici e di connettività, l’Agenzia provvederà in

pagina 9 di 31



base a quanto stabilito dall’art. 1, comma 512 e segg,
della L. 208/2015;

6. di  stabilire  che,  appena  saranno  note  le  ulteriori
assegnazioni finanziarie, si provvederà ad adottare le
opportune integrazioni al primo stralcio del programma
operativo annuale allegato alla presente determinazione
(allegati  da  1  a  3),  anche  sulla  base  dell’andamento
delle attività già programmate;

7. di  precisare,  al  riguardo,  che  alla  progressiva
attuazione  delle  attività  previste  nell’allegato
programma operativo annuale e nelle successive eventuali
integrazioni e modificazioni, si procederà nel rispetto
di  quanto  stabilito  nella  richiamata  propria
determinazione 2454 del 07.12.2016 di adozione del Piano
Annuale  delle  Attività  per  l’anno  2017  dell’Agenzia
Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione
Civile; 

8. di dare atto che al Servizio Bilancio, Programmazione
Finanziaria e Risorse per lo Sviluppo compete la gestione
e l’aggiornamento dello strumento gestionale, in formato
telematico,  che  riproduce  i  contenuti  del  programma
operativo (allegati da 1 a 5 al presente provvedimento),
rendendo evidente e verificabile on-line, ed in tempo
reale,  la  disponibilità  delle  risorse  destinate  alle
singole attività;

9. di rinviare, infine, al Direttore dell’Agenzia Regionale
congiuntamente  alla  Responsabile  Servizio  Bilancio
Pianificazione Finanziaria e Risorse per lo Sviluppo, il
monitoraggio  dell’attuazione  del  programma  operativo
(allegati A,1,2,3, 4,5 al presente provvedimento), e le
successive  modifiche  ed  integrazioni  da  apportare  nel
corso dell’esercizio;

10. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative  vigenti,  in  particolare la  presente
determinazione sarà pubblicata, si sensi dell’art. 21,
comma 7, D.lgs 50/2016 s.m. sul profilo del Committente e
sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti.

Maurizio Mainetti

pagina 10 di 31



All. A

Allegati n. Attività Programmazione 2017 Programmazione 2018 Programmazione 2019

1
Acquisti beni e servizi ivi compresi 

materiali ed attrezzature operative
       2.977.341,21        1.592.558,00        1.515.208,00 

2 spese per Lavori        2.458.000,00        3.900.000,00        3.900.000,00 

3

Spese di Funzionamento ivi compresa 

la manutenzione e gestione delle sedi 

e dei sistemi

         147.500,00          145.500,00          130.500,00 

4
Convenzioni con  Università e  

istituzioni scientifiche 
         552.000,00          532.000,00          532.000,00 

5 Contributi       23.872.525,86        2.700.000,00        2.700.000,00 

Totale a carico del bilancio 

dell'Agenzia                    Euro
    30.007.367,07      8.870.058,00      8.777.708,00 

Agenzia Regionale di Protezione Civile 

Programma operativo delle attività 2017-2019

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

Progressivo
Capitolo di 

bilancio
Descrizione capitolo R.U.P. Oggetto Descrizione obiettivo Programmazione 2017 Programmazione 2018 Programmazione 2019

1 U12001 SPESE D'UFFICIO LOMBINI  n. 500 etichette per inventario Inventariazione beni mobili Agenzia 1.500,00           -                -                

2 U12002

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

PUBBLICAZIONI, RASSEGNE, 

GIORNALI E RIVISTE E 

RELATIVI ABBONAMENTI

LOMBINI
Abbonamenti telematici, riviste 

specialistiche, libri e codici

Supporto alle attività specialistiche 

degli operatori
5.000,00           5.000,00           5.000,00           

3 U12005
SPESE PER CARBURANTI E 

COMBUSTIBILI
LOMBINI Bombole GPL 

Assicurare l'operatività dei mezzi di 

sollevamento
1.000,00           1.000,00           1.000,00           

4 U12005
SPESE PER CARBURANTI E 

COMBUSTIBILI
LOMBINI Gasolio sfuso Assicurare l'operatività dei mezzi 16.000,00          16.000,00          16.000,00          

5 U12006

SPESE PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA SUGLI IMMOBILI NON 

DI PROPRIETA' DELLA REGIONE

SIMONI
Manutezioni presso il Cerpic di 

Tresigallo, CREMM, ecc

Manutezione e ripristino ordinario degli 

immobili  
25.000,00          25.000,00          25.000,00          

6 U13001 SPESE PER NOLEGGI E LEASING MICCOLI Noleggio Plotter
Attività di cartografia e pianificazione  

protezione civile ambito di Ferrara
5.000,00           5.000,00           5.000,00           

7 U13002

SPESE PER L'ACQUISTO DELLE 

LICENZE PER L'UTILIZZO DEI 

SOFTWARE

LOMBINI
Assistenza manutentiva sw sistema 

RTE
Garantire l'utilizzo sw sistema RTE 10.000,00          10.000,00          10.000,00          

8 U15001

SPESE PER LA FORMAZIONE, LA 

COMUNICAZIONE E 

L'INFORMAZIONE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE CIVILE

LOMBINI
Corsi di formazione specialistica 

per operatori appalti pubblici

Garantire un supporto specialistico in 

materia di appalti pubblici, stante la 

continua evoluzione della disciplina

10.000,00          -                -                

9 U15001

SPESE PER LA FORMAZIONE, LA 

COMUNICAZIONE E 

L'INFORMAZIONE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE CIVILE

LOMBINI
Formazione e tutorship Bilancio 

armonizzato

Trasferire  le conoscenze e le 

competenze necessarie a comprendere ed 

attuare con efficacia i cambiamenti 

introdotti dal nuovo sistema contabile;

5.670,00           28.350,00          -                

10 U15001

SPESE PER LA FORMAZIONE, LA 

COMUNICAZIONE E 

L'INFORMAZIONE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE CIVILE

LOMBINI Materiali informativi e divulgativi
 Divulgare le iniziative di Protezione 

civile
10.000,00          10.000,00          10.000,00          

11 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

LOMBINI
Canone InfoTim per integrazione 

messaggistica massiva

 garantire l'allertamento in situazioni 

di emergenza 
5.000,00           7.500,00           7.500,00           

12 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

LOMBINI Giornate-uomo convenzione fastweb
Gestione e manutenzione di sistemi ip e 

postazioni di lavoro
30.000,00          116.708,00         116.708,00         

13 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

LOMBINI
Manutenzione ordinaria applicazioni 

in esercizio 

Assicurare la manutenzione ordinaria 

delle applicazioni in esercizio 
25.000,00          -                -                

14 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

MAINETTI
Assistenza  e manutenzione  sw 

Geomonitor

Garantire l'allertamento in situazioni 

di emergenza 
10.000,00          -                -                

15 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

MAINETTI
Manutenzione ordinaria sw SIREM 

/EFFORTS 

 Garantire  la gestione delle 

informazioni in merito al rischio 

idraulico 

45.000,00          -                -                

16 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

MAINETTI Manutenzione rete satellitare
Garantire l'utilizzo della rete 

satellitare nazionale 
70.000,00          65.000,00          65.000,00          

Pagina 2
pagina 12 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

17 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

NICOLINI

Manutenzione adeguativa e 

correttiva del sistema di  

monitoraggio idro-pluviometrico 

presso la sala di monitoraggio del 

Centro Unificato 

Dare piena attuazione al Piano per il 

Servizio di Piena( approvato con DD 2610 

del 29.12.2016) e alle competenze del 

Servizio previste dal nuovo sistema di 

allertamento

26.000,00          26.000,00          26.000,00          

18 U15004

SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA

NICOLINI
Spesa per adeguamento software 

catasto attività estrattive

Acquisto di servizi per attività 

estrattive al fine di dare continuità 

alle attività previste dalla L.R. 

13/2015

20.000,00          20.000,00          20.000,00          

19 U15005

SPESE DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE

CAPUANO
Manutenzione/riparazione piezometri 

e altre attrezzature
Garantire efficienza attrezzature 25.000,00          25.000,00          25.000,00          

20 U15005

SPESE DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE

LOMBINI
Manutezioni e verifiche varie a 

tutte le attrezzature/mezzi

Garantire efficienza/sicurezza  

attrezzature/mezzi 
168.000,00         168.000,00         168.000,00         

21 U15005

SPESE DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE

NICOLINI

Sostituzione batterie della 

stazione totale e 

aggiornamento/manutenzione del GPS 

per rilievi topografici

Riparazione e manutenzione attrezzature 

di monitoraggio e di rilievo rischio 

idraulico e idrogeologico

5.000,00           -                -                

22 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

LOMBINI Nolo a caldo triennale di trattore
Assicurare il funzionamento della 

turbina di proprietà RER 
15.000,00          15.000,00          15.000,00          

23 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

LOMBINI Servizio di archivistica

Garantire la corretta gestione 

informatizzata della documentazione 

dell'Agenzia

30.000,00          30.000,00          30.000,00          

24 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

LOMBINI
Servizio di assistenza per 

elaborazioni progetti europei

Consentire la candidatura  dell'Agenzia 

ai vari progetti europei
30.000,00          30.000,00          30.000,00          

25 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

LOMBINI Servizio di deratizzazione
Garantire la salubrità degli ambienti 

(Cerpic,  locali e aree conche)
3.000,00           3.000,00           3.000,00           

26 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

LOMBINI Servizio di trasporto triennale

Assicurare il trasporto di 

mezzi/materiali  in condizioni ordinarie 

e di emergenza

40.000,00          40.000,00          40.000,00          

27 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

LOMBINI Servizio di vigilanza
Garantire il Cerpic da 

furti/danneggiamenti
2.000,00           2.000,00           2.000,00           

28 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

MAINETTI Corsi specialistici Reparto Volo
ESECUZIONE POA 2017 (DD1343 DEL 

04/05/2017)
104.000,00         104.000,00         104.000,00         

29 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

MAINETTI Servizio erogazione energia Funzionamento rete di monitoraggio 1.000,00           -                -                

30 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

MAINETTI
Servizio vigilanza rete 

videomonitoraggio

 Garantire la funzionalità della rete di 

videomonitoraggio, senza soluzione di 

continuità,  attraverso un sistema sw di 

vigilanza da remoto

30.000,00          30.000,00          30.000,00          

31 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

VANNONI Servizi di supporto al RUP

Realizzazione opera pubblica di cui 

all'intervento "OCDPC 394/2016 - 

Terremoto Centro Italia - Intevento di 

costruzione della nuova scuola Primaria 

e dell'Infanzia San Giovanni Battista de 

La Salle nel Comune di Crognaleto (TE)"

60.000,00          20.000,00          -                

32 U15006

SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA

VANNONI
Servizi di supporto al RUP ex art. 31 

dlgs n. 50/2016
50.000,00          50.000,00          50.000,00          

33 U15007

SPESE PER ACQUISTI DI BENI 

NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE

LOMBINI
Abbigliamento per il personale 

dell'Agenzia

Assicurare la dotazione di vestiario 

anche al nuovo personale dell'Agenzia
200.000,00         92.000,00          98.000,00          

Pagina 3
pagina 13 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

34 U15007

SPESE PER ACQUISTI DI BENI 

NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE

LOMBINI
Brandine, coperte, materiale 

lettereccio, ecc

Assicurare ripistino e integrazione 

dotazione colonna mobile regionale
200.000,00         -                -                

35 U15007

SPESE PER ACQUISTI DI BENI 

NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE

LOMBINI Ferramenta minuta
Assicurare le attività ordinarie del 

Cerpic e del Cremm
1.000,00           1.000,00           1.000,00           

36 U15007

SPESE PER ACQUISTI DI BENI 

NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE

LOMBINI Loghi adesivi per colonna mobile
Assicurare il riconoscimento dei 

mezzi/attrezzature della colonna mobile
30.000,00          30.000,00          -                

37 U15007

SPESE PER ACQUISTI DI BENI 

NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE

LOMBINI
Materiali di consumo  e materiali 

per magazzino

Assicurare le attività ordinarie del 

Cerpic
17.000,00          17.000,00          17.000,00          

38 U15007

SPESE PER ACQUISTI DI BENI 

NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE

NICOLINI
Spesa per acquisto di beni per 

attività estrattive

Acquisto di beni per attività estrattive 

al fine di dare continuità alle attività 

previste dall L.R. 13/2015

30.000,00          10.000,00          10.000,00          

39 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA DI NAVIGAZIONE 

INTERNA (ARTT.19, COMMA 5 E 

30, COMMA 1, LETTERE C), F), 

G), L.R.30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI Acquisto materiali di consumo
Mantenimento in efficienza delle opere 

di navigazione
4.000,00           -                -                

40 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA DI NAVIGAZIONE 

INTERNA (ARTT.19, COMMA 5 E 

30, COMMA 1, LETTERE C), F), 

G), L.R.30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI
Manutenzione alle aree verdi (in 

proprio ed in affidamento esterno)

Mantenimento in efficienza delle aree 

annesse alle opere di navigazione
40.000,00          -                -                

41 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA DI NAVIGAZIONE 

INTERNA (ARTT.19, COMMA 5 E 

30, COMMA 1, LETTERE C), F), 

G), L.R.30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI
Manutenzione impianti elettrici ed 

oleodinamici

Mantenimento in efficienza delle opere 

di navigazione
31.500,00          -                -                

42 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA DI NAVIGAZIONE 

INTERNA (ARTT.19, COMMA 5 E 

30, COMMA 1, LETTERE C), F), 

G), L.R.30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI
Pulizia delle porte di 

Pontelagoscuro

Mantenimento in efficienza delle opere 

di navigazione
4.000,00           -                -                

43 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 

IN MATERIA DI NAVIGAZIONE 

INTERNA (ARTT.19, COMMA 5 E 

30, COMMA 1, LETTERE C), F), 

G), L.R.30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI
Servizio estivo di manovra conca di 

Pontelagoscuro

Aperture festiva e prefestiva per 

garantire la navigazione attraverso le 

conche sull'idrovia Ferrarese

26.000,00          -                -                

Pagina 4
pagina 14 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

44 U15016

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

BENI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

ALIFRACO
Spese per acquisto di beni per il 

servizio di piena

Acquisto attrezzature/dotazioni per la 

struttura tecnica-operativa preposta al 

servizio di piena

5.000,00           -                -                

45 U15016

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

BENI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

CAPUANO

Acquisizione di beni per il 

Servizio di Piena nel tronco di 

sorveglienaz del torrente Tresinaro

Acquisizione di beni per il Servizio di 

Piena  (RD 523/1904); art. 19 L.R. 

13/2015

4.000,00           5.000,00           5.000,00           

46 U15016

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

BENI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

MICCOLI Acquisti di beni servizio di piena

Acquisti di beni necessari x gli 

interventi di emergenza e del servizio 

di piena nel bacino del Reno

25.000,00          29.000,00          29.000,00          

47 U15016

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

BENI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

NICOLINI

Acquisto di torce e DPI per il 

personale coinvolto nelle attività 

del servizio di piena

Dare piena attuazione al Piano per il 

Servizio di Piena approvato con DD 2610 

del 29.12.2016

5.000,00           5.000,00           5.000,00           

48 U15016

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

BENI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

VANNONI
Beni/attrezzature per il servizio 

di piena

Strumentazione per rilievi topografici x 

restituzione cartografia
11.000,00          11.000,00          11.000,00          

49 U15017

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

SERVIZI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

CAPUANO

Acquisizione di servizi per il 

Servizio di Piena nnel tronco di 

sorveglienaz del torrente Tresinaro

Acquisizione diservizi per il Servizio 

di Piena  (RD 523/1904); art. 19 L.R. 

13/2015

5.000,00           10.000,00          10.000,00          

50 U15017

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

SERVIZI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

MICCOLI
Acquisti di servizi per il servizio 

di piena

Acquisti di servizi di nolo e utilizzo 

di attrezzature e strumentazioni per il 

rilevamento di punti critici per 

emergenze e il servizio di piena

25.000,00          20.000,00          20.000,00          

51 U15017

SPESE PER ACQUISIZIONE DI 

SERVIZI PER IL SERVIZIO DI 

PIENA NEI CORSI D'ACQUA 

RICADENTI IN BACINI 

IDROGRAFICI DI COMPETENZA 

REGIONALE (R.D.25/7/1904) 

N.523; ARTICOLO 19 

LR.30/07/2015 N.13

VANNONI Servizi per servizio di piena
Revisione modelli e scale di deflusso e 

acquisizione servizi
20.000,00          20.000,00          20.000,00          

Pagina 5
pagina 15 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

52 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

ALIFRACO

SERVIZI PER RILIEVI (TOPOGRAFICI, 

ETC..), INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

ETC..),

Livellazione celerimetrica e rilevamento 

topografico di dettaglio della sagoma 

delle arginature e delle sponde del 

Torrente Baganza da Sala Baganza a Parma

30.000,00          30.000,00          20.000,00          

53 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

CAPUANO

Indagini geognostiche, rilievi 

topografici, monitoraggio e 

ripristino sistemi di monitoraggio 

(per ogni sede di Piacenza, Parma, 

Reggio Emilia e Modena)

Indagini geognostiche, rilievi 

topografici, Lidar, lettura tubi 

inclinometrici, ecc. 

145.000,00         145.000,00         145.000,00         

54 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

 Studio morfologico su quattro aree 

della costa emiliano-romagnola 

Comune di Comacchio (Fe) con 

tecniche  di indagini topografiche 

e batimetriche sperimentali 

Studi finalizzati al masterplain della 

costa
48.000,00          -                -                

55 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

affidamento di attività di 

elaborazione dati topografici ed 

idrologici nel bacino del torrente 

Santerno

Modellazione idraulica per 

l'individuazione delle aree di possibile 

allargamento in concomitanza delle piene 

del torrente Santerno

10.000,00          10.000,00          15.000,00          

56 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

Indagini geognostiche, rilievi e 

ripristino sistemi di monitoraggio 

nel bacino del Reno

Indagini geognostiche, rilievi 

topografici, Lidar, ecc
-                -                40.000,00          

57 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

ricerca per verificapresenza 

ordigni bellici per cantieri nel 

bacino del Samoggia

rilievi finalizzati alla verifica e alla 

realizzazione di intereventi idraulici 

nel bacino del Samoggia

10.000,00          -                -                

Pagina 6
pagina 16 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

58 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

Rilievi e frazionamenti finalizzati 

alla progettazione di interventi, 

riconfinanziamenti e revisioni nei 

limiti demaniali

rilievi finalizzati alla progettazione 

di intereventi idraulici nel bacino del 

Samoggia

10.000,00          -                -                

59 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

Rilievi topografici del torrente  

Santerno da ponte ferrovia Imola a 

ponte ferrovia Voltana

Rilievo per effettuare modellazione 

idraulica per l'individuazione delle 

aree di possibile allargamento in 

concomitanza delle piene del torrente 

Santerno

20.000,00          10.000,00          10.000,00          

60 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI
Rilievi topografici del torrente 

Savena

Progettazione di lavori di messa in 

sicurezza idraulica nel bacino del 

Savena

10.000,00          10.000,00          15.000,00          

61 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI

Rilievi topografici sul torrente 

Idice in locaità Monterenzio per 

progettazioni lavori di messa in 

sicurezza idraulica

Progettazione di lavori di messa in 

sicurezza idraulica nel bacino 

dell'Idice

12.000,00          -                -                

62 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

MICCOLI
Rilievi topografici sul torrente 

Ravone

Rilievi finalizzati alla verifica delle 

condizioni dei tratti tombati sotto alla 

città e immediatamente a valle di via 

Saffi fino a via Agucchi con verifica 

dello stato manutentivo e delle 

tipologie di copertura 

-                65.000,00          -                

Pagina 7
pagina 17 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

63 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

NICOLINI  rilievi e indagini
Indagini geognostiche sulla frana in 

località Passerino di Sestola (MO) 
25.000,00          -                -                

65 U15018

SPESE CORRENTI PER RILIEVI 

(TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI 

E ARCHEOLOGICI, BONIFICHE 

BELLICHE E RILEVAMENTI 

TELEVISIVI CONDOTTE), 

INDAGINI (GEOGNOSTICHE, 

GEOFISICHE, PROVE DI 

LABORATORIO, ANALISI 

SEDIMENTI E FANGHI), MISURE 

DI PORTATA E DI

VANNONI Indagini e rilievi
rilievi finalizzate allo difesa del 

territorio
110.000,00         120.000,00         120.000,00         

66 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI

Affidamento di attività di 

acquisizione ed elaborazione dati 

di monitoraggio da terra

monitoraggio e controllo dei movimenti 

in versanti e abitati instabili nel 

bacino del Reno

6.400,00           8.000,00           8.000,00           

67 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI

Affidamento di attività di 

acquisizione ed elaborazione dati 

geomorfologici e sedimentologici

Attività finalizzata all'analisi del 

reticolo idrografico in funzione della 

stabilità dei versanti nei corsi d'acqua 

nel bacino del Reno

12.100,00          8.500,00           8.500,00           

68 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI
Affidamento di elaborazione dati da 

immagini satellitari

individuazione aree in movimento su 

versanti e abitati nel bacino del Reno
7.500,00           -                -                

Pagina 8
pagina 18 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

69 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI
Affidamento di indagini geofisiche 

per progettazione di opere

Supporto per progettazione di opere di 

competenza in zone ad alto rischio 

idrogeologico nel Bacino del Reno

22.000,00          28.500,00          28.500,00          

70 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

MICCOLI

Indagini geognostiche sulle 

arginature di III categoria del 

bacino idrografico Burana Po di 

Volano

Acquisire le informazioni geotecniche 

sulla consistenza delle arginature 

presenti su cui insistono corsi d'acqua 

pensili, al fine di redare la 

valutazione della sicurezza di tali 

corpi arginali e per la definizione dei 

parametri geotecnici utili per la pr

-                25.000,00          25.000,00          

U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

CAPUANO Indagini e rilievi Indagini e rilievi 15.000,00          

U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

ALIFRACO Indagini e rilievi Indagini e rilievi 15.000,00          

71 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

NICOLINI

Indagini e rilievi per la 

perimetrazione degli abitati da 

consolidare

 valutazione di perimetrazione dell' 

abitato da consolidare/delocalizzare 
15.000,00          

72 U15019

SPESE CORRENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INDAGINI 

GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI 

TERRENO PER LA REDAZIONE 

DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI 

ABITATI DA CONSOLIDARE E DA 

DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 

14 APRILE 2004, N.7 E ART. 

19 L.R. 30 LUGLIO 2015, 

N.13)

VANNONI Indagini geognostiche
Indagini e rilievi per la progettazione 

interventi San Leo 
27.000,00          30.000,00          30.000,00          

Pagina 9
pagina 19 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

73 U22001

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

MEZZI, IMPIANTI, 

ATTREZZATURE ED ALTRI BENI 

MOBILI PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA COLONNA 

MOBILE REGIONALE E PER IL 

CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE 

PER

LOMBINI 2 battelli
Attuazione POA  Direzione Marittima di 

Ravenna
140.000,00         -                -                

74 U22001

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

MEZZI, IMPIANTI, 

ATTREZZATURE ED ALTRI BENI 

MOBILI PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA COLONNA 

MOBILE REGIONALE E PER IL 

CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE 

PER

LOMBINI Apparati radio Tetra
Attuazione POA  SAER ( SOCCORSO ALPINO 

SPELEOLOGICO EMILIA-ROMAGNA ) 
10.000,00          -                -                

75 U22001

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

MEZZI, IMPIANTI, 

ATTREZZATURE ED ALTRI BENI 

MOBILI PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA COLONNA 

MOBILE REGIONALE E PER IL 

CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE 

PER

LOMBINI Carrello elevatore per Cerpic Potenziamento dotazioni Cerpic 250.000,00         -                -                

78 U22001

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

MEZZI, IMPIANTI, 

ATTREZZATURE ED ALTRI BENI 

MOBILI PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA COLONNA 

MOBILE REGIONALE E PER IL 

CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE 

PER

LOMBINI Massi ciclopici
Assicurare dotazione per interventi di 

emergenza
100.000,00         -                -                

79 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

LOMBINI Acquisto  PC e portatili Adeguamento dotazioni 40.000,00          -                -                

80 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

LOMBINI Acquisto pc portatili Surface pro

Acquisto di n. 20 Surface pro per 

Direttore, Dirigenti, Giornalisti e 

alcune PO con alta mobilità.

36.600,00          -                -                

Pagina 10
pagina 20 di 31



ALL.1-BENI E SERVIZI

81 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

LOMBINI
Supporti mobili di telefonia e 

gestione dati (Smartphone e tablet) 

Assicurare la gestione del servizio 

reperibilità per gli interventi in 

emergenza e di P.C.

5.000,00           -                -                

82 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

LOMBINI

Sviluppo SW dedicato a manutenzione 

evolutiva moduli STARP, Tempo Reale 

e sviluppo applicazione Articoli 10

Sviluppo SW per informatizzazione 

procedimenti emergenza
90.000,00          -                -                

83 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

LOMBINI

Sviluppo SW dedicato implementare 

nuove funzioni per gestione eventi 

emergenza in ambiente Moka

Sviluppo SW per informatizzazione 

procedimenti emergenza
26.000,00          -                -                

84 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

MAINETTI
Nuovo sistema di messaggitica 

multicanale di emergenza

Adottare un sistema di messaggistica 

coerente con le nuove procedure di 

allertamento

40.000,00          -                -                

85 U22002

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI INFORMATICI 

FINALIZZATI ALLE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3,4,14,15,16,17,18, 20 

E 22 L.R.N.1/05)

SIMONI
Manutenzione evolutiva sw 

IDRA/SIGMA

Garantire la getione delle informazioni 

in merito alle frane
10.000,00          -                -                

86 U23001

SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI 

MEZZI, IMPIANTI, 

ATTREZZATURE ED ALTRI BENI 

MOBILI PER IL POTENZIAMENTO 

DEL SISTEMA REGIONALE, DELLA 

COLONNA MOBILE REGIONALE E 

DEL CENTRO FUNZIONALE 

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE 

PER L'ATTUAZIONE DI INT

LOMBINI Moduli per servizi igienici Potenziamento colonna mobile 113.071,21         -                -                

    2.977.341,21     1.592.558,00     1.495.208,00 TOTALE

Pagina 11
pagina 21 di 31



ALL.2-LAVORI

Progressivo

Capitolo 

di 

bilancio

Descrizione capitolo RUP
Referente 

attività
Strutture Oggetto

Descrizione 

obiettivo
Programmazione 2017 Programmazione 2018 Programmazione 2019

1 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN 

MATERIA DI NAVIGAZIONE INTERNA 

(ARTT.19, COMMA 5 E 30, COMMA 

1, LETTERE C), F), G), L.R.30 

LUGLIO 2015, N.13)

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Asportazione alberi 

caduti o cadenti 

sull'Idrovia 

ferrarese e sul 

primaro

eliminazione di 

alberi interferenti 

con il passaggio 

delle unità navali o 

con iil deflusso 

delle acque

40.000,00         -               -                

2 U15014

SPESE CORRENTI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN 

MATERIA DI NAVIGAZIONE INTERNA 

(ARTT.19, COMMA 5 E 30, COMMA 

1, LETTERE C), F), G), L.R.30 

LUGLIO 2015, N.13)

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Dragaggio del 

mandracchio di 

monte di 

Pontelagoscuro

creazione di un 

fondale adatto al 

passaggio di navi da 

diporto

18.000,00         -               -                

5 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Alifraco Alifraco

Servizio 

coordinamento 

interventi 

urgenti e messa 

in sicurezza

LAVORI SERVIZIO DI 

PIENA

LAVORI SERVIZIO DI 

PIENA
35.000,00         35.000,00         35.000,00          

6 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Capuano De Simone 
SERVIZIO AREA 

AFFLUENTI PO

Manutenzione 

ordinaria per il 

Servizio di Piena 

nei corsi d'acqua 

ricadenti in bacini 

idrografici di 

competenza 

regionale (RD 

523/1904); art. 19 

L.R. 13/2015

Manutenzione 

ordinaria per il 

Servizio di Piena 

nei corsi d'acqua 

ricadenti in bacini 

idrografici di 

competenza regionale 

(RD 523/1904); art. 

19 L.R. 13/2015

35.000,00         20.000,00         20.000,00          

7 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini dei Torrenti 

Idice-Sillaro

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini dei Torrenti 

Idice-Sillaro

150.000,00        25.000,00         25.000,00          

8 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini dei Torrenti 

Navile-Savena 

Abbandonato

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini dei Torrenti 

Navile-Savena 

Abbandonato

-               25.000,00         25.000,00          

9 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini dei Torrenti 

Senio e Santerno

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini dei Torrenti 

Senio e Santerno

-               25.000,00         25.000,00          

Pagina 12
pagina 22 di 31



ALL.2-LAVORI

10 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini medio Reno-

Samoggia-Lavino

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua dei 

bacini medio Reno-

Samoggia-Lavino

-               25.000,00         25.000,00          

11 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua del 

sottobacino Basso 

Reno e Cavo

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua del 

sottobacino Basso 

Reno e Cavo

-               25.000,00         25.000,00          

12 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua e 

negli impianti del 

bacino Po di Volano

Lavori urgenti nei 

corsi d'acqua e 

negli impianti del 

bacino Po di Volano

-               25.000,00         25.000,00          

13 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

Revisione modelli e 

scale di deflusso e 

acquisizione 

servizi

Servizi per servizio 

di piena
-               30.000,00         30.000,00          

14 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Nicolini NICOLINI

Servizio 

coordinamento 

programmi 

speciali e 

presidi di 

competenza

Spese di 

manutenzione 

ordinaria per il 

servizio di piena

Sfalci nei tratti di 

competenza del 

torrente Grizzaga e 

del torrentre 

Tiepido soggetti a 

servizio di piena

25.000,00         25.000,00         25.000,00          

15 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Vannoni Vannoni
Servizio Area 

Romagna
Spese di Piena Cesena 25.000,00         25.000,00         25.000,00          

16 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Vannoni Vannoni
Servizio Area 

Romagna
Spese di Piena Forlì 30.000,00         30.000,00         30.000,00          

17 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Vannoni Vannoni
Servizio Area 

Romagna
Spese di Piena Ravenna 40.000,00         40.000,00         40.000,00          

Pagina 13
pagina 23 di 31



ALL.2-LAVORI

18 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Vannoni Vannoni
Servizio Area 

Romagna
Spese di Piena Rimini 25.000,00         25.000,00         25.000,00          

19 U15015

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PER IL SERVIZIO DI PIENA NEI 

CORSI D'ACQUA RICADENTI IN 

BACINI IDROGRAFICI DI 

COMPETENZA REGIONALE 

(R.D.25/7/1904) N.523; ARTICOLO 

19 LR.30/07/2015 N.13

Capuano Zanolini
SERVIZIO AREA 

AFFLUENTI PO

Manutenzione 

ordinaria per il 

Servizio di Piena 

nei corsi d'acqua 

ricadenti in bacini 

idrografici di 

competenza 

regionale (RD 

523/1904); art. 19 

L.R. 13/2015

Manutenzione 

ordinaria per il 

Servizio di Piena 

nei corsi d'acqua 

ricadenti in bacini 

idrografici di 

competenza regionale 

(RD 523/1904); art. 

19 L.R. 13/2015

35.000,00         20.000,00         20.000,00          

20 U15020

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

FINALIZZATA ALLA SISTEMAZIONE 

DELLA RETE IDROGRAFICA E ALLA 

DIFESA DEI VERSANTI E DELLA 

COSTA

Alifraco Alifraco

Servizio 

coordinamento 

interventi 

urgenti e messa 

in sicurezza

LAVORI LAVORI 240.000,00        250.000,00        250.000,00         

21 U15020

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

FINALIZZATA ALLA SISTEMAZIONE 

DELLA RETE IDROGRAFICA E ALLA 

DIFESA DEI VERSANTI E DELLA 

COSTA

Capuano Capuano
SERVIZIO AREA 

AFFLUENTI PO
LAVORI LAVORI 480.000,00        1.000.000,00      1.000.000,00       

22 U15020

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

FINALIZZATA ALLA SISTEMAZIONE 

DELLA RETE IDROGRAFICA E ALLA 

DIFESA DEI VERSANTI E DELLA 

COSTA

Miccoli Miccoli

Servizio Area 

Reno e Po di 

Volano

LAVORI LAVORI 640.000,00        1.000.000,00      1.000.000,00       

23 U15020

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

FINALIZZATA ALLA SISTEMAZIONE 

DELLA RETE IDROGRAFICA E ALLA 

DIFESA DEI VERSANTI E DELLA 

COSTA

Nicolini Nicolini

Servizio 

coordinamento 

programmi 

speciali e 

presidi di 

competenza

Spese di 

manutenzione 

ordinaria 

finalizzata alla 

sistemazione della 

rete idrografica e 

alla difesa dei 

versanti e della 

costa

Per l'annualità 2017 

si prevedono 

interventi in alveo 

finalizzati al 

ripristino 

dell'officiosità 

idraulica e di 

infastrutture di 

difesa danneggiate. 

240.000,00        250.000,00        250.000,00         

24 U15020

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

FINALIZZATA ALLA SISTEMAZIONE 

DELLA RETE IDROGRAFICA E ALLA 

DIFESA DEI VERSANTI E DELLA 

COSTA

Vannoni Vannoni
Servizio Area 

Romagna
LAVORI LAVORI 400.000,00        1.000.000,00      1.000.000,00       

2.458.000,00   3.900.000,00   3.900.000,00    TOTALE

Pagina 14
pagina 24 di 31



ALL.3-SPESE FUNZIONAMENTO

Progressivo
Capitolo di 

bilancio
descrizione capitolo

Referente 

attività
Strutture Oggetto Descrizione obiettivo

Programmazione 

2017

Programmazione 

2018
Programmazione 2019

1 U10001 SPESE PER INDENNITA' REVISORE UNICO 

(SPESE OBBLIGATORIE)

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

Spese revisore conti  Spese revisore conti 

10.000,00      10.000,00      10.000,00            

2 U10002 ONERI VARI REVISORE UNICO (SPESE 

OBBLIGATORIE)

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

Spese revisore conti  Spese revisore conti 

2.000,00       2.000,00       2.000,00             

3 U10006 SPESE FUNZIONAMENTO NUCLEO VALUTAZIONE 

CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DANNEGGIATE DA EVENTI 

CALAMITOSI

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

SPESE FUNZIONAMENTO NUCLEO 

VALUTAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTI 

ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

DANNEGGIATE DA EVENTI CALAMITOSI

 SPESE FUNZIONAMENTO NUCLEO 

VALUTAZIONE CONCESSIONE 

CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DANNEGGIATE DA 

EVENTI CALAMITOSI 
15.000,00      15.000,00      -                  

4 U11005

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 

GESTIONE DI AZIONI PER LA SICUREZZA E 

LA SALUTE (D.LGS. 626/94)

MANENTI SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO

Acquisto DPI e attrezzature per lo 

svolgimento dei compiti di Polizia 

Mineraria ed, in generale, le 

attività di protezione civile e di 

gestione dei cantieri

 Consentire di svolgere in 

condizioni di sicurezza  

(norma D.Lgg (81/2008, DPR 

128/’59 s.m.i.)  i servizi 

di protezione civile, di 

polizia mineraria e di 

cantieristica.  

5.000,00       3.000,00       3.000,00             

5 U12010

ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA
 ONERI PER SERVIZIO DI 

TESORERIA 
1.000,00       1.000,00       1.000,00             

6 U12014

IMPOSTE E TASSE (SPESE OBBLIGATORIE)

MAGNOLI
Servizio Prevenzione e Gestione 

Emergenze

Certificazioni obbligatorie su mezzi 

e impianti presso il Cerpic di 

Tresigallo

 Controllo certificazione 

mezzi di sollevamento 
1.000,00       1.000,00       1.000,00             

7 U12014

IMPOSTE E TASSE (SPESE OBBLIGATORIE)

MAGNOLI
Servizio Prevenzione e Gestione 

Emergenze

Certificazioni obbligatorie su mezzi 

e impianti presso il Cerpic di 

Tresigallo

 Iscrizione annuale al 

Sistema di Controllo della 

Tracciabilità dei Rifiuti - 

SISTRI 120,00         120,00         120,00               

8 U12014

IMPOSTE E TASSE (SPESE OBBLIGATORIE)

MAGNOLI
Servizio Prevenzione e Gestione 

Emergenze

Certificazioni obbligatorie su mezzi 

e impianti presso il Cerpic di 

Tresigallo

 Spese per consegna MUD 

alla CCIAA 
20,00          20,00          20,00                

9 U12014

IMPOSTE E TASSE (SPESE OBBLIGATORIE)

MAGNOLI
Servizio Prevenzione e Gestione 

Emergenze

Certificazioni obbligatorie su mezzi 

e impianti presso il Cerpic di 

Tresigallo

 Verifica e certificazione 

container 
5.000,00       5.000,00       5.000,00             

10 U12014

IMPOSTE E TASSE (SPESE OBBLIGATORIE)

Origlia/Giamm

ario

Servizio Affari Giuridici 

Volontariato e Contratti
contributi ANAC

 spese dovute ex  art. 

1,comma 65 e 67, L. 

266/2005 8.860,00       8.860,00       8.860,00             

11 U12015 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE -IRAP

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE -IRAP

 IMPOSTA REGIONALE SULLE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE -IRAP 
7.000,00       7.000,00       7.000,00             

12 U12020

IMPOSTA DI REGISTRO E BOLLO

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

IMPOSTA DI REGISTRO E BOLLO
 IMPOSTA DI REGISTRO E 

BOLLO 
1.000,00       1.000,00       1.000,00             

13 U12021 RIMBORSI DI SOMME AD AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

RIMBORSI DI SOMME AD AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI

 RIMBORSI DI SOMME AD 

AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
10.000,00      10.000,00      10.000,00            

14 U12022 RIMBORSI DI SOMME AD AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

RIMBORSI DI SOMME AD AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

 RIMBORSI DI SOMME AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 
50.000,00      50.000,00      50.000,00            

15 U12023

RIMBORSI DI SOMME AD ENTI PREVIDENZIALI

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

RIMBORSI DI SOMME AD ENTI 

PREVIDENZIALI

 RIMBORSI DI SOMME AD ENTI 

PREVIDENZIALI 
10.000,00      10.000,00      10.000,00            

16 U12024
INTERESSI DI MORA

Lai/Giammario
Servizio Affari Giuridici 

Volontariato e Contratti
Interessi di mora

 Spese dovute ex  D.lgs 

231/2002 s.m. 10.000,00      10.000,00      10.000,00            

17 U12025 SPESE DOVUTE A SANZIONI - SPESE 

OBBLIGATORIE

LOSTIA

SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE 

FINANZIARIA E RISORSE PER LO 

SVILUPPO

SPESE DOVUTE A SANZIONI - SPESE 

OBBLIGATORIE

 SPESE DOVUTE A SANZIONI - 

SPESE OBBLIGATORIE 
10.000,00      10.000,00      10.000,00            

18 U15003
SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE O LA 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E 

MANIFESTAZIONI VARIE

Lai/Giammario

/Magnoli

Servizio coordinamento programmi 

speciali e presidi di competenza

Spese per l'organizzazione o la 

partecipazione a 

convegni/manifestazioni varie

 Spese relative ad 

eventi/iniziative iche 

possono interessare il 

Servizio coordinamento 

programmi speciali e 

presidi di competenza 1.500,00       1.500,00       1.500,00             

147.500,00  145.500,00  130.500,00        TOTALE

Pagina 15
pagina 25 di 31



ALL.4-CONVENZIONI

Progressivo
Capitolo di 

bilancio
Descrizione capitolo

Referente 

attività
Strutture Oggetto Descrizione obiettivo

Programmazione 

2017

Programmazione 

2018

Programmazione 

2019

1 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

DONDI

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzione per 

la 

collaborazione 

in attività di 

protezione 

civile

 Contributo all'ANCI 

in attuazione della 

Convenzione per 

supporto all'Agenzia - 

piani comunali 

70.000,00      50.000,00      50.000,00      

2 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Collaborazione 

con ARPAE C.F

 Attività  di 

interesse comune del 

Centro Funzionale 

ARPAE - Servizio Idro-

Meteo-Clima 

150.000,00     150.000,00     150.000,00     

3 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Istituto 

Nazionale di Geofisica 

e Vulcanologia INGV di 

cui alla DGR 314 del 

31/03/2015 

60.000,00      60.000,00      60.000,00      

4 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Università degli 

Studi di Bologna - 

DICAM di cui alla DGR 

628 del 02/05/2016 

36.000,00      36.000,00      36.000,00      

5 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Università degli 

Studi di Bologna -

BIGEA di cui alla DGR 

946 del 21/06/2016 

30.000,00      30.000,00      30.000,00      

Pagina 16
pagina 26 di 31



ALL.4-CONVENZIONI

6 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Università degli 

Studi di Ferrara - 

Ingegneria di cui alla 

DGR 1029 del 

23/07/2012 scade in 

ottobre 2017 

30.000,00      30.000,00      30.000,00      

7 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Università degli 

Studi di Firenze- DST 

di cui alla DGR 1560 

del 20/10/2015 

36.000,00      36.000,00      36.000,00      

8 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Università degli 

Studi di Modena e 

Reggio Emilia di cui 

alla DGR 947 del 

21/06/2016 

30.000,00      30.000,00      30.000,00      

9 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnico-scentifiche 

con l'Università degli 

Studi di Parma -

Dicatea di cui alla 

DGR 1558 del 

20/10/2015 

50.000,00      50.000,00      50.000,00      

10 U16001

CONTRIBUTI A STRUTTURE ED ENTI DI 

RICERCA ED ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E

Monni

Servizio 

Prevenzione e 

Gestione 

Emergenze

Convenzioni con 

Università ed 

Enti di Ricerca

 Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione 

nell'attuazione del 

piano alluvioni e 

pianificazione di 

emergenza rischio 

idraurilico con 

l'Autorità di Bacino 

del fiume Po di cui 

alla DGR 333 del 

14/03/2016 

60.000,00      60.000,00      60.000,00      

552.000,00   532.000,00   532.000,00   TOTALE

Pagina 17
pagina 27 di 31



ALL.5-CONTRIBUTI

Progressivo
Capitolo di 

bilancio
Descrizione capitolo Referente attività Strutture Oggetto Descrizione obiettivo Programmazione 2017 Programmazione 2018 Programmazione 2019

1 U16005

TRASFERIMENTI ALLE STRUTTURE OPERATIVE DI 

PROTEZIONE CIVILE DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE  

OPERANTI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE  EMILIA-

ROMAGNA PER IL CONCORSO ALLO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE

Venturoli
Servizio Prevenzione e 

Gestione Emergenze
CONTRIBUTI   A  CORPI  STATALI  POA  UNICO  VIGILI  DEL  FUOCO         1.143.223,00         1.000.000,00          1.000.000,00 

2 U22003

CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE 

DI PROTEZIONE CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 

STRUTTURE OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' 

PER IL POTENZIAMNETO, L'AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO, 

L'AMP

Venturoli
Servizio Prevenzione e 

Gestione Emergenze
Contributi EE.LL.

 Contributo agli Enti Locali per il 

potenziamento delle strutture di 

Protezione Civile  

        1.492.000,00                  -                     -   

3 U22003

CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE 

DI PROTEZIONE CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 

STRUTTURE OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' 

PER IL POTENZIAMNETO, L'AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO, 

L'AMP

Venturoli
Servizio Prevenzione e 

Gestione Emergenze

Convenzione per collaborazione 

in attività di protezione 

civile

 Contributo a n. 26 Comuni per 

manutenzione e gestione sedi 

distaccamenti vigili del fuoco 

volontari 

          208.000,00                  -                     -   

4 U23003

TRASFERIMENTI ALLE EELL PER INTERVENTI A SEGUITO 

DI EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO REGIONALE DI CUI 

ALL'ART. 108, C.1 DLGS N. 112/98 (ART. 138, C. 16, 

L. N. 388/2000-ARTT. 8,9 E 10 L.R. N. 1/05)

LOSTIA DIREZIONE

TRASFERIMENTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 

INTERVENTI A SEGUITO DI EVENTI 

CALAMITOSI DI RILIEVO 

REGIONALE DI CUI ALL'ART. 108, 

COMMA 1 DEL D.LGS N.112/98 

(ART. 138, COMMA 16, L. 

N.388/00 - ARTT.8,9 E 10 L.R. 

N.1/05)

 F.do Reg.le 2008

Completamento dei lavori di ripristino 

della viabilità interrotta per frane in 

via Rasiglio, via Colliva e via Lagune 

in comune di Sasso Marconi

           44.517,00                  -                     -   

5 U16002

TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 

PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI INDIFFERIBILI ED 

URGENTI NONCHE' PER FRONTEGGIARE SITUAZIONE DI 

CRISI O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 

3,5,6,8,9,10,14 E 20 L.R. N.1/05)

Venturoli

Servizio coordinamento 

interventi urgenti e messa 

in sicurezza

Trasferimenti ad Enti delle 

Amministrazioni locali per 

l'esecuzione di  interventi 

indifferibili ed urgenti 

nonché per fronteggiare 

situazioni di crisi o di 

emergenza potenziali o in atto 

(artt. 3,5,6,8,9,10,14 e 20 

L.R. 1/2005)

 Trasferimenti ad Enti delle 

Amministrazioni locali per l'esecuzione 

di  interventi indifferibili ed urgenti 

nonché per fronteggiare situazioni di 

crisi o di emergenza potenziali o in 

atto (artt. 3,5,6,8,9,10,14 e 20 L.R. 

1/2005) 

        1.865.957,61                  -                     -   

6 U16004

TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI PER L'ESECUZIONE 

DI INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI NONCHE' PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONE DI CRISI O DI EMERGENZA 

POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 3,5,6,8,9,10,14,15 E 

20 L.R.N.1/05)

Venturoli

Servizio coordinamento 

interventi urgenti e messa 

in sicurezza

Trasferimenti ad altri 

soggetti perl'esecuzione di  

interventi indifferibili ed 

urgenti nonché per 

fronteggiare situazioni di 

crisi o di emergenza 

potenziali o in atto  (artt. 

3,5,6,8,9,10,14,15 e 20 L.R. 

1/2005)

 Trasferimenti ad altri soggetti 

perl'esecuzione di  interventi 

indifferibili ed urgenti nonché per 

fronteggiare situazioni di crisi o di 

emergenza potenziali o in atto  (artt. 

3,5,6,8,9,10,14,15 e 20 L.R. 1/2005) 

          483.523,25                  -                     -   

7 U17001

SPESE PER ATTIVITA' ED INTERVENTI VOLTI AD 

ASSICURARE OGNI FORMA DI PRIMA ASSISTENZA ALLE 

POPOLAZIONI E PER INTERVENTI INDIFFERIBILI ED 

URGENTI DI CUI ALL'ART. 10 DELLA L.R. N.1/05

Venturoli

Servizio coordinamento 

interventi urgenti e messa 

in sicurezza

Spese per attività  ed 

intervnti volti ad assicurare 

ogni forma di prima assistenza 

alla popolazione e per 

interventi indifferibili ed 

urgenti di cui all'art. 10 

l.R. 1/2005

 Spese per attività  ed intervnti volti 

ad assicurare ogni forma di prima 

assistenza alla popolazione e per 

interventi indifferibili ed urgenti di 

cui all'art. 10 l.R. 1/2005 

          596.406,66                  -                     -   

8 U22004

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI 

LOCALI PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI NONCHE' PER FRONTEGGIARE 

SITUAZIONI DI CRISI O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT.3,5,6,8,9,10 E 14 L.R. N. 01/05)

Venturoli

Servizio coordinamento 

interventi urgenti e messa 

in sicurezza

Trasferimenti in conto 

capitale ad Enti delle 

Amministrazioni locali per 

l'esecuzione di  interventi 

indifferibili ed urgenti 

nonché per fronteggiare 

situazioni di crisi o di 

emergenza potenziali o in atto 

(artt. 3,5,6,8,9,10 e 14 L.R. 

1/2005)

 Trasferimenti in conto capitale ad 

Enti delle Amministrazioni locali per 

l'esecuzione di  interventi 

indifferibili ed urgenti nonché per 

fronteggiare situazioni di crisi o di 

emergenza potenziali o in atto (artt. 

3,5,6,8,9,10 e 14 L.R. 1/2005) 

       14.127.632,40                  -                     -   

9 U22005

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD ALTRI SOGGETTI 

PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI INDIFFERIBILI ED 

URGENTI NONCHE' PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI 

CRISI O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 

3,5,6,8,9,10 E 14 L.R. N.01/05)

Venturoli

Servizio coordinamento 

interventi urgenti e messa 

in sicurezza

Trasferimenti in conto 

capitale ad Altri soggetti per 

l'esecuzione di  interventi 

indifferibili ed urgenti 

nonché per fronteggiare 

situazioni di crisi o di 

emergenza potenziali o in atto 

(artt. 3,5,6,8,9,10 e 14 L.R. 

172005)

 Trasferimenti in conto capitale ad 

Altri soggetti per l'esecuzione di  

interventi indifferibili ed urgenti 

nonché per fronteggiare situazioni di 

crisi o di emergenza potenziali o in 

atto (artt. 3,5,6,8,9,10 e 14 L.R. 

172005) 

          200.000,00                  -                     -   

Pagina 18 di 19
pagina 28 di 31



ALL.5-CONTRIBUTI

10 U16003

CONTRIBUTI AL VOLONTARIATO  ED AI RELATIVI ENTI DI 

SERVIZI PER LA GESTIONE, L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE DELLA CAPACITA' 

OPERATIVA E FUNZIONALE, PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE  E PER L'ESECUZIONE DI 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URG

Cati
Servizio Affari Giuridici, 

Contratti e Volontariato

Contributi alle Associazioni 

di Volontariato

Contributi alle Associazioni di 

Volontariato
        1.652.710,91         1.700.000,00          1.700.000,00 

11 U28003

INTERVENTI PER IL FINANZIAMENTO DI OPERAZIONI DI 

EMERGENZA E RECUPERO A SEGUITO DELLA CATASTROFE 

CAUSATA DALLE INONDAZIONI IN ITALIA DAL 9 OTTOBRE 

AL 19 NOVEMBRE 2014 A VALERE SUI FONDI PROVENIENTI  

DALLO STATO DEL FONDO DI SOLIDARIETA' DELL'UNIONE 

EUROPE

Monni
Servizio Prevenzione e 

Gestione Emergenze
Fondi solidarietà UE FSUE emergenza ottobre 2014               726,86                  -                     -   

12 U28004

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE PRIMES - 

PREVENTING FLOODING RISKS BY MAKING RESILIENT 

COMMUNITIES - TRASFERIMENTO PARTNERS QUOTE DI LORO 

SPETTANZA - MEZZI U.E.

DONDI
Servizio Prevenzione e 

Gestione Emergenze
Life Primes

Trasferimento ai partners delle quote 

di loro competenza
          342.993,20                  -                     -   

13 U25003

CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI DESTINATI ALLA 

REALIZZAZIONE, RIPRISTINO O RICOSTRUZIONE DI 

INFRASTRUTTURE PUBBLICHE STRATEGICHE O DI 

INFRASTRUTTURE PUBBLICHE O PRIVATE DI PARTICOLARE 

RILEVANZA SOCIALE, DISTRUTTE O DANNEGGIATE DAL 

SISMA DEL 6 APRILE 2009, 

Monni
Servizio Prevenzione e 

Gestione Emergenze
Contributi a EE.PP  

Contributi a soggetti pubblici 

destinati alla realizzazione, 

ripristino o ricostruzione di 

infrastrutture  nel territorio dei 

comuni della provincia dell'Aquila- 

Realizzazione Centrale operativa  del 

118

        1.514.684,68                  -                     -   

14 U17005

RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO PER I VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE IMPEGNATI NELLE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE PER EVENTI DI RILIEVO REGIONALE 

O LOCALE (ART. 9  D.P.R. N.194/01 - L.R. N. 

01/2005)

Cati
Servizio Affari Giuridici, 

Contratti e Volontariato
Rimborsi ai datori di lavoro Rimborsi ai datori di lavoro            79.538,74 

15 U17006

RIMBORSO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 

IMPEGNATE NELLE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE PER 

EVENTI DI RILIEVO REGIONALE O LOCALE (ART.10 

D.P.R. N.194/01 - L.R. N. 01/2005)

Cati
Servizio Affari Giuridici, 

Contratti e Volontariato

Rimborso alle Organizzazioni 

di Volontariato

Rimborso alle Organizzazioni di 

Volontariato
          120.611,55 

23.872.525,86   2.700.000,00     2.700.000,00      TOTALE

Pagina 19 di 19
pagina 29 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2017/2130

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 30 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in merito
all'atto con numero di proposta DPC/2017/2130

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 31 di 31


